

Акционерам и руководству

*AJ «SIMURG»*

**Аудиторский отчет (заключение) по МСА**

**финансовой отчетности *AJ «SIMURG»*  
составленной в соответствии с МСФО за год,  
закончившийся 31 декабря 2020 года**



Республика Узбекистан  
г. Ташкент, ул. Шахрисабская, 16а  
Тел.: (+998 90) 321-13-69  
e-mail: [info@audit-kanon.uz](mailto:info@audit-kanon.uz)  
Http: [www.audit-kanon](http://www.audit-kanon)

Ташкент 2021

Акционерам и Руководству АЖ «SIMURG»

## АУДИТОРСКИЙ ОТЧЕТ (ЗАКЛЮЧЕНИЕ) НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Филиал аудиторской организации ООО «Audit-Kanon», г.Ташкент, ул. Шахрисабская, 16а, свидетельство о регистрации МЮ РУз №118 от 24.12.2007 г., лицензия МФ РУз на осуществление аудиторской деятельности всех хозяйствующих субъектов № 00756 от 02.04.2019 г., на основании договора № 10 от 02.04.2021 года, и

АЖ «SIMURG» г.Ташкент, Паркент 7-тор кучаси, д 2, зарегистрировано Решением Хокима Хамзинского района г. Ташкента № 000235-07 от 30.04.2004г., в АИКБ «Ипак Йули» банк Чиланзарский филиал, р/с 20 208 000 500 430 679 001 МФО 01067, ИНН 200 547 531

Мы провели аудит прилагаемой финансовой отчетности АЖ «SIMURG» которая включает: отчет о Финансовом положении по состоянию на 31.12.2019 года, Отчет о совокупном доходе за 2020 год, а также информацию о существенных аспектах учетной политики и другие примечания к финансовой отчетности.

### *Ответственность руководства АЖ «SIMURG» лица за финансовую отчетность*

Руководство АЖ «SIMURG» лица несет ответственность за составление и достоверность данной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для составления финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

### *Ответственность аудитора*

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности данной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО, на основе проведенного нами аудита.

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Эти стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включает проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в финансовой отчетности и раскрытие в ней информации.

Выбор аудиторских процедур является предметом суждения аудитора, которое основывается на оценке риска существенных искажений финансовой отчетности,

допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска аудитор рассматривает систему внутреннего контроля за составлением и достоверностью финансовой отчетности, чтобы разработать аудиторские процедуры, соответствующие обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля.

Аудит также включает в себя оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности бухгалтерских оценок, сделанных руководством аудируемого лица, а также оценку представления финансовой отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими для выражения нашего мнения о достоверности данной финансовой отчетности

### *Мнение*

По нашему мнению, полный комплект финансовой отчетности АЖ «SIMURG» достоверно отражает во всех существенных аспектах финансовое положение по состоянию на 31 декабря 2020 года, в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО).

Директор филиала  
АО ООО «AUDIT KANON», аудитор  
МФ РУз сертификат №04444 от 7.1.2007г,  
продлен до 7.11.2022 г



Платонова Л.В.

14 июня 2021 г



**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2020 г**  
(в тыс. узбекских сум)

| <b>АКТИВЫ</b>                                      |                     |                     |
|--|---------------------|---------------------|
| Долгосрочные активы                                | 2020 год            | 2019 год            |
| Основные средства                                  | 185 510,9           | 377 947,5           |
| Инвестиционная собственность                       | 5 395 388,5         | 5 843 089,8         |
| Гудвилл  | -                   | -                   |
| НМА, кроме гудвилла                                | -                   | -                   |
| Инвестиции, учитываемые по методу долевого участия | 123,6               | 123,6               |
| Отложенные налоговые активы                        | 44 735,2            |                     |
| Прочие внеоборотные финансовые активы              | 4 699 901,6         | 6 904 789,6         |
| Прочие внеоборотные нефинансовые активы            | 3 003 071,8         | 46 832,7            |
| Долгосрочные активы, предназначенные для продажи   | -                   | -                   |
| <b>Итого долгосрочные активы</b>                   | <b>13 328 731,6</b> | <b>13 172 783,2</b> |
| <b>Оборотные (краткосрочные) активы</b>            |                     |                     |
| Запасы   | 534 245,0           | 559 639,1           |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность        | 18 874 616,9        | 18 977 147,0        |
| Текущие налоговые активы                           | -                   | -                   |
| Авансы, выданные поставщикам, персоналу            | -                   | -                   |
| Прочие оборотные финансовые активы                 | 1 576 798,8         | 2 478 000,0         |
| Прочие оборотные нефинансовые активы               | -                   | -                   |
| Денежные средства и их эквиваленты                 | 8 913,6             | 11 258,8            |
| <b>Итого оборотных активы</b>                      | <b>20 994 574,3</b> | <b>22 026 045,0</b> |
| <b>ИТОГО АКТИВЫ</b>                                |                     |                     |
|  | <b>34 323 305,9</b> | <b>35 198 828,1</b> |
| <b>КАПИТАЛ и ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                     |                     |                     |
| <b>КАПИТАЛ</b>                                     |                     |                     |
| Акционерный (уставный) капитал                     | 687 376,5           | 687 376,5           |
| Эмиссионный доход                                  | -                   | -                   |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров        | -                   | -                   |
| Прочий капитал организации (резервы)               | -                   | -                   |
| Прочие фонды (резервный капитал)                   | 3 483 693,6         | 3 491 986           |
| Нераспределенная прибыль                           | 22 714 659,3        | 23 485 432,2        |
| <b>Итого собственный капитал</b>                   | <b>26 885 729,4</b> | <b>27 664 794,9</b> |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                               |                     |                     |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>                  |                     |                     |
| Долгосрочные резервы на вознаграждения работников  | -                   | -                   |
| Прочие долгосрочные резервы                        | -                   | -                   |
| Прочие долгосрочные финансовые обязательства       | 3 550 000,0         | 3 000 000,0         |
| Прочие долгосрочные нефинансовые обязательства     | -                   | -                   |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>            | <b>3 550 000,0</b>  | <b>3 000 000,0</b>  |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>                 |                     |                     |
| Отложенные налоговые обязательства                 | -                   | 50 655,7            |
| Прочие краткосрочные резервы                       | -                   | -                   |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность       | 92 346,4            | 68 256,2            |



|   |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|
| Текущие налоговые обязательства                             | 4 957,3             | 37 477,3            |
| Прочие краткосрочные финансовые обязательства               | 51 579,2            | 3 730 039,0         |
| Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства             | -                   | -                   |
| Краткосрочные обязательства, кроме удерживаемых для продажи | 3 738 693,6         | 647 604,9           |
| <b>Итого краткосрочные обязательства</b>                    | <b>3 887 576,5</b>  | <b>4 534 033,2</b>  |
| <b>Итого обязательств</b>                                   | <b>7 437 576,5</b>  | <b>7 534 033,2</b>  |
| <b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                              | <b>34 323 305,9</b> | <b>35 198 828,2</b> |

Директор



Главный бухгалтер

ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2020 г  
(в тыс. узбекских сум)

| Показатели   | за 2020 год          | за 2019 год          |
|--|----------------------|----------------------|
| Выручка  | 352 597,9            | 1 431 611,1          |
| Себестоимость продаж                                   | 342 446,4            | 925 691,7            |
| <b>Валовая прибыль (убыток) (стр. 010 - 020)</b>       | <b>10 151,5</b>      | <b>505 919,4</b>     |
| <b>Расходы периода, всего (стр. 050 + 060 + 070)</b>   | <b>(1 534 889,6)</b> | <b>(2 183 952,7)</b> |
| Коммерческие расходы                                   | (656 757,6)          | (81 460,3)           |
| Административные расходы                               | (240 143,6)          | (371 227,3)          |
| Прочие расходы   | (637 988,4)          | (1 171 626,0)        |
| <b>Прочие доходы</b>                                   | <b>193 470,8</b>     | <b>1 339 220,8</b>   |
| <b>Прибыли (убытки) по основной деятельности</b>       | <b>(1 331 267,3)</b> | <b>220 826,6</b>     |
| <b>Доходы от финансовой деятельности</b>               | <b>707 872,4</b>     | <b>1 693 564,9</b>   |
| Доходы в виде дивидендов                               | 0,6                  | 2,6                  |
| Доходы в виде процентов                                | 93 042,9             | 93 201,3             |
| Доходы от финансовой аренды                            | 607 738,4            | 1 595 095,5          |
| Доходы от валютной курсовой разницы                    | 7 090,5              | 5 263,5              |
| Прочие доходы от финансовой деятельности               | -                    | 2,0                  |
| <b>Расходы на финансирование</b>                       | <b>(707 872,4)</b>   | <b>(1 458 303,5)</b> |
| Расходы в виде процентов                               | (20 160,8)           | (8 840,9)            |
| Расходы в виде процентов по финансовой аренде          | (735 135,2)          | (1 427 035,2)        |
| Убытки от валютной курсовой разницы                    | (42 085,2)           | (22 427,4)           |
| Прочие расходы по фин. деятельности                    | 0                    | 0                    |
| <b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>             | <b>(1 420 776,1)</b> | <b>456 088,8</b>     |
| Налог на прибыль                                       | -                    | 71 073,6             |
| Прочие налоги и сборы от прибыли                       | -                    | 71 073,6             |
| <b>Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности</b> | <b>(1 420 776,1)</b> | <b>385 014,4</b>     |
| Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности          | 0                    | 0                    |
| <b>Прибыль (убыток)</b>                                | <b>(1 420 776,1)</b> | <b>385 014,4</b>     |
| в т.ч.: собственников компании                         | (1 364 385,5)        | 369 733,2            |
| приходящаяся на неконтролируемые доли                  | (56 390,6)           | 15 281,2             |

Директор



Главный бухгалтер

**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ ПОТОКОВ**  
**(ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2020 г.)**  
**(в тыс. узбекских сум)**

| Наименование показателей   | За 2020 год      | расход               |
|--|------------------|----------------------|
| 1  | 2                | 3                    |
| <b>Операционная деятельность</b>   |                  |                      |
| Денежные поступления от реализации продукции (товаров, работ и услуг)                      | 191 975          | 8 286 264            |
| Денежные выплаты поставщикам за материалы, товары, работы и услуги                         | - 341 097        | - 6 055 519          |
| Денежные платежи персоналу и от их имени   | - 266 700        | - 478 720            |
| Другие денежные поступления и выплаты от операционной деятельности                         | 365 220          | -31 519              |
| <b>Итого чистый денежный приток/отток от операционной деятельности</b>                     | <b>- 50 602</b>  | <b>1 720 506</b>     |
| <b>Инвестиционная деятельность</b>   |                  |                      |
| Другие денежные поступления и выплаты от инвестиционной деятельности                       | 65 025           | 2 646 844            |
| <b>Итого чистый денежный приток/отток от инвестиционной деятельности</b>                   | <b>65 025</b>    | <b>2 646 844</b>     |
| <b>Финансовая деятельность</b>   |                  |                      |
| Полученные и выплаченные проценты  | -                | - 309 960            |
| Полученные и выплаченные дивиденды   | -                | -                    |
| Денежные поступления и выплаты по долгосрочным и краткосрочным кредитам и займам           | 204 877          | - 3 963 307          |
| Денежные поступления и платежи по финансовой аренде  | -                | 722 287              |
| Другие денежные поступления и выплаты от финансовой деятельности                           | - 141            | -                    |
| <b>Итого чистый денежный приток/отток от финансовой деятельности</b>                       | <b>204 736</b>   | <b>- 3 550 979,4</b> |
| <b>Налогообложение</b>   |                  |                      |
| Уплаченный налог на прибыль  | - 14 219         | - 49 643,2           |
| Уплаченные прочие налоги   | - 207 285        | - 756 499,7          |
| <b>Итого уплаченные налоги</b>   | <b>- 221 504</b> | <b>- 806 142,9</b>   |
| <b>Итого чистый денежный приток/отток от финансово-хозяйственной деятельности</b>          | <b>- 2 345</b>   | <b>10 228</b>        |
| Сальдо курсовых разниц, образовавшихся от переоценки денежных средств в иностранной валюте |                  |                      |
| <b>Денежные средства на начало года</b>  | <b>11 259</b>    | <b>1 031</b>         |
| <b>Денежные средства на конец года</b>   | <b>8 914</b>     | <b>11 259</b>        |

Директор



Главный бухгалтер





**ОТЧЕТ О СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ**  
**(ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2020 г.)**  
 (в тыс. узбекских сум)

| ПОКАЗАТЕЛИ  | Уставный фонд | Резервный капитал | Целевые поступления | Нераспределенная прибыль | Итого        |
|---|---------------|-------------------|---------------------|--------------------------|--------------|
| На начало 2020 г.   | 687 376,5     | 3 491 986,2       | -                   | 23 485 432,2             | 27 664 794,9 |
| Эмиссия ценных бумаг  |               |                   |                     |                          |              |
| Дивиденды уплаченные  |               |                   |                     |                          |              |
| Переоценка ОС   |               | (111 399,0)       |                     |                          | (111 399,0)  |
| Прочие резервные фонды  |               | 103 106,5         |                     |                          | 103 106,5    |
| Полученные средства по целевому назначению в предыдущем периоде |               |                   |                     |                          |              |
| Отчисления и корректировки по трансформации                     |               |                   |                     | (770 772,9)              | (770 772,9)  |
| Прочие источники формирования собств. кап.                      |               |                   |                     |                          |              |
| Чистая прибыль убыток на 31.12.2020 г.                          |               |                   |                     |                          |              |
| На конец 2020 г.  | 687 376,5     | 3 483 693,7       | -                   | 22 714 659,3             | 26 885 729,5 |

Директор



Главный бухгалтер